A. BOBER S. J.

DE PSEUDO-AUGUSTINI LIBRORUM ASCETICORUM IN POLONIA SORTE

Dissertatiunculae scopus ac finis eo spectat, ut omnes Pseudo-Augustini libros asceticos, qui in Polonia in patrium sermonem fuere translati, percenseat et ad tramitem hodiernae artis criticae diudicet et versionum indolem aestimet.

Arte Guttembergiana vix inventa, Cracoviae, urbe Poloniae tunc capite, exegeticum Augustini opus *De doctrina christiana* lingua latina anno 1475 prodiit. Proximo saeculo XVI Cracoviensis typographus Hieronimus Wietor, iam anno 1522 duo Sti Augustini spuria opuscula (*De doctrina christiana* — *De salutaribus documentis*) Polonorum idiomate edenda curavit. Utriusque tamen versionis pauca tantum fragmenta exstant.

Peculiari tamen animi oblectatione prosecuti sunt Poloni quinque praecipue libros, qui inscribuntur: *Meditationes*, *Soliloquia animae ad Deum*, *Manuale*, *De contritione cordis*, *De vanitate saeculi* (ML 40). Omnes hos libellos iam pridem doctissimi e Maurinorum Congregatione viri ad spuria undequaque Doctoris gratiae opera amandarunt. Ineunte tamen saeculo XVII passim pro genuinis Augustini operibus putabantur, non obstante quorundam doctorum severiore de iisdem censura.

Versionem polonicam venusto eloquio primus adornavit Ioannes Alandus S. J. et in Vilnensi Academia S. J. excudendam curavit anno 1617. Eleganti stilo liber polonice exaratus per duo et amplius saecula rursus atque iterum edebatur, lectoribus omne genus spiritualis oblectionis materiam praebens. Liber quidem tecto nomine Petri Casimiri Tryzna inscriptus, opera tamen — ut dissertatiuncula fuse declarat — I. Alandi S. J. est translatus. Intra annos 1617 et 1798 duodecies prodiit. Quibus, pietatis ardore redundantibus libris, Poloni et ad glorificandum Deum et ad Coelites deprecandos et ad intima poenitentis animi sensa Conditori suo patefacienda, utebantur.

Medio saeculo XIX (1852) novam *Meditationum et Soliloquiorum* versionem Fr. Wawrowski adornavit et Gnesnae (Gniezno) publici juris fecit. Versionis indoles, si venustatem sermonis et elegantiam dictionis

spectes, haud cum Alandi labore compares. Iste etenim fidus interpres verbum de verbo curavit reddere, inde versio sac. Wawrowski nec lectu facilis evasit.

Nostris demum temporibus *Soliloquia* tertio iam et *Manuale* iterum, interpretibus sorore Maria Aemilia ab Angelis et sacerdote I. Bobicz prodiit Leopoli (Lwów 1928). Introductionis instar brevem dissertatiunculam I. Bobicz operi praemisit authentiam librorum infeliciter defendere temptaturus.